---

<sup>A</sup> asportaverit] /duxerit/

<sup>B</sup> Lud- *del.*

<sup>C</sup> /Neapolis/

<sup>D</sup> /sibi regni titulum/ < ei

<sup>E</sup> |petulantibus verbis|

<sup>F</sup> jubet reg- *del.*

<sup>G</sup> eos/que/ acriter oppugnare contendit < temptatque eos acriter oppugnare

<sup>H</sup> a *del.*

<sup>I</sup> vento maximo impulsa] |vi incredibili venti impulsa|

<sup>J</sup> novoque *del.*

<sup>K</sup> /suorum/

<sup>L</sup> |tanquam sacrilegos|

ecclesias<sup>A</sup> defendere oportet<sup>B</sup> ? » Solum quidem corpus<sup>C</sup> beati Ludovici, episcopi Tolosani, filii regis Neapolis, ex Massilia accepit. Quod maxima<sup>D</sup> celebritate asportavit, magis<sup>E</sup> ut honorem consanguineo suo sancto<sup>F</sup> impenderet<sup>G</sup> ac decentiori celebriorique loco et templo collocaret, quod fuit templum sedis Valentine, et in tantę victorię memoriam atque ut penes se tam opulentum pignus haberet regię domus Neapolis, quam<sup>H</sup> cupiditate atque libidine offendendi hostis. Reversus igitur rex venit triumphans Barchinonam, ubi tantis ovationibus exceptus est, ut dies non suffecerit ad dimidiam partem eorum que parata erant peragendam<sup>I</sup> ibique non nullos dies egit, refocillans vires<sup>J</sup>. Verum paulo post in Castellam profectus est transiensque regna sua, mira celebritate ubique fuit exceptus.

5. Interea vero Neapolitana regina mittit<sup>K</sup> egregiam ad summum pontificem legationem, supplicans ut ducem Andegavensem consanguineum suum<sup>L</sup> ad se mittere dignetur. Summus pontifex, ei morem gerens, magna heroum comitante<sup>M</sup> caterva mittit illico<sup>N</sup> traditque ei regina statim in primo ingressu Aversam urbem. Et ut sibi cumulatus suisque consiliis satisfaceret, mittit aliam legationem insignem ad Philippum Mariam ducem Mediolanensem ac Januenses, requirens eos ut pro ore<sup>O</sup> suo, erga ea, amore mutuaque benivolentia, velint classem quoad poterint magnam expedire armis ac tormentis copiose munitam, qua Ludovicus dux possit commodius hostibus bellum inferre, hostibus inquam Catalanis, in Italia ultra quam dici queat invisus. Quod citius dicto Januenses executi sunt venientesque Caietam obsederunt. Erat autem inauspicato ea tempestate Caiete<sup>P</sup> sacrilegus Anthonius de Luna, Dei et Ecclesię inimicus, qui paucis ante diebus archiepiscopum Cesaraugustanum de Heredia nuncupatum peremerat ; cumque tanti sceleris eum<sup>Q</sup> conscientia stimularet, videns se ab hostibus

---

<sup>A</sup> ecclesias] /templa, delubra/

<sup>B</sup> oportet] /decet/

<sup>C</sup> corpus] |cadaver, ossa ac reliquias|

<sup>D</sup> s-, ut vid., del.

<sup>E</sup> magis] /potius/

<sup>F</sup> /sancto/

<sup>G</sup> quam del.

<sup>H</sup> ut del.

<sup>I</sup> eorum que parata erant peragendam < peragendam eorum que parata erant *transp.*

<sup>J</sup> refocillans vires < vires refocillans *transp.*

<sup>K</sup> interim del.

<sup>L</sup> suum] /ejus/

<sup>M</sup> comitante del.

<sup>N</sup> magna heroum comitante caterva mittit illico < mittit illico magna heroum comitante caterva *transp.*

<sup>O</sup> |ore|

<sup>P</sup> Sacrilegius Anthonius de Luna *adn. Sur.*

<sup>Q</sup> /eum/

obsessum, vehementer timuit et ante quam multum premeretur<sup>A</sup>, quorundam inconstantium persuasus consilio, desperans<sup>B</sup> (absente rege in Catalonia) sibi subveniri posse, dedere se decrevit. Acceptisque pecunię sordibus, ignominiose illinc discedit ac Neapolim pergit. Quem Alphonsus rex deinceps usque adeo despexit ut ab eo semper faciem averteret. [fol. 170<sup>v</sup>] Sic enim merentur qui impia et sacrilega manu antistites perimunt. Nec minori periculo erat tunc urbs Neapolis posita. Rex enim comiti Jacobo Caldorę fidens, qui sibi semper fideliter serviverat, cum in Hispaniam perrexit, urbem excellenti Infanti Petro, fratri suo, dimisit<sup>C</sup> apud eumque statuit quasi comitem Jacobum Caldoram prefatum. Cui inter omnes<sup>D</sup> fratrem suum commendavit custodiamque urbis. Comes autem non ut pollicitus fuerat se gessit. Itali enim semper fere sequentes (posthabita omni fidelitate) victorem. Cum vidit ducis Andegavensis Januensiumque potentissimam classem obsidionemque positam, cepit deficere. Verum ut dissimularet proditionem futuram, ostendit se maxima cum diligentia et cura urbem tueri excubiisque ac vigiliis cuncta scrutari, periculis se primum objicere, usque adeo ut Infans ei plurimum fideret consiliorumque omnium participem faceret. Hostes autem, contra, querunt suas utilitates, temptant clam<sup>E</sup> oppidanos magnamque in oppugnanda urbe diligentiam adhibent. Se invicem gravissime vulnerant variaque inter eos habetur victoria. Quodam autem conflictu captus est quidam comitis Jacobi Caldorę alumnus, cui Raymundo Anichino<sup>F</sup> erat nomen. Quem duci Andegavensi presentarunt. Qui postquam accepit apud comitem Jacobum Caldoram plurimum posse ejusque alumnus antiquum esse, rogat eum clam, magnis propositis premiis, ut cum comite memorato de civitate dedenda tractet, et quo res magis dissimularetur, fingunt eum a duce dimissum ut precium redemptionis suę a comite impetret. Itaque<sup>G</sup> ad urbem reversus cepit cum domino suo comite de proditione agere. Tunc comes, quo etiam dissimulantius res ageretur, ostentabat se que in utilitatem regis erant sollicitius curare. Ibat enim per totam urbem pernoctans, custodias observans, somnolentos excitans nihilque reliquorum omittens. Verum incipit clam tractare cum hostibus obsidentibus ut vehementius urbem oppugnent. Quod protinus faciunt. Confligunt acriter mutuo. Cum autem vidit comes pugnam magis consertam ac mixtam, currit primus seque cunctis anteponit

---

<sup>A</sup> quodam *del.*

<sup>B</sup> t\*- *del.*

<sup>C</sup> dimisit] |comisit|

<sup>D</sup> supra omnes] |inter omnes|

<sup>E</sup> /clam/

<sup>F</sup> fu- *del.*

<sup>G</sup> §Sicque *del.*

fingitque<sup>A</sup> se pre ceteris pugnare validius suoque corpore hostes intercludere. Sed quod demum, hostium ingenti multitudine superatus, amplius durare non potest, retroque cedit et fugit. Verum adeo fuit ejus fuga dolosa et proditoria ut hostes se insequentes introduxerit qui urbem omnem diriperent; presertimque<sup>B</sup> prede posuerunt alumnorum omnium<sup>C</sup> regis diversoria et domos. Infans autem et sui, visa preda, malignitatem aperte, sero, cognoverunt. Cum nullum remedium adhibere possent, tunc Infans et sui se in regiam Castrum novum nuncupatum recipiunt remanetque cum hostibus, ut vilis transfuga<sup>D</sup>, comes.

6. Interea vero in Hispania inter reges sevit bellum. Rex autem Alphonsus, fama quam reportaverat quod Massiliam in Gallia expugnasset, terrebat hostes et vehementissime in regno Castellę timebatur. [fol. 171] Qua virtute bellica et rerum gestarum gloria munitus, educit exercitum suum hostisque regnum invadit ultraque sexaginta miliaria ingreditur. Tunc rex Castellę Joannes ad bellum<sup>E</sup> cum eo accingit se. Regina vero Aragonum<sup>F</sup> Maria, soror unius regis uxorque alterius, omnis virtutis clarissimum specimen, tantę stragi occurrere ac mederi cupiens, passis capillis, lacrimans ac vociferans et acriter ejulans, suis matribusfamilias comitata, interponit sese<sup>G</sup> amborumque<sup>H</sup> furorem compescit. Tantum denique lamentationes ejus et ploratus valuerunt ut prelium accinctum<sup>I</sup> cessaverit regesque inter se transegerint retroque cesserint. O felices lacrimas pudicissimę reginę omniumque sui temporis feminarum honestissimę, que tantum principum furorem<sup>J</sup> sedare potuerunt! Hec autem non belli flammam modo<sup>K</sup> extinxit, verum etiam in pace tanta equitate, absente procul hoc rege, omnia gubernavit tantaque honestate viri diu absentis<sup>L</sup> thorum conservavit ut neque Greca Penelope, neque Sabinarum aut Romanarum aliqua<sup>M</sup> sit cum ea conferenda. Cum illa decennium ad summum continuit, hec autem triginta annos, quin<sup>A</sup> etiam totam vitam integram immaculatamque servavit. Nec hoc primo bello se excellentem prestitit, sed etiam, quia postea demone instigante sunt iterum orte inimicie preteritis longe capitaliores, regina

---

<sup>A</sup> fingitque] |ostentatque|